
         ROMÂNIA                                                                                                                                                                     

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                        

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

HOTĂRÂRE 
privind trecerea în domeniul public al judeţului Călăraşi 

a unor bunuri din patrimoniul Societăţii Drumuri şi Poduri S.A. 
 

          Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 27.04.2017, 

         Având în vedere: 

          -  raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 6320 din 20.04.2017; 

          - raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;  

          - adresa Societăţii Drumuri şi Poduri S.A., nr. 518 din 12.04.2017, înregistrată la Consiliul 

Judeţean Călăraşi sub nr. 5934/5901 din 12.04.2017; 

             - adresa Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 5901 din 12.04.2017;  

          - certificatul de atestare a dreptului de proprietate asupra terenurilor seria CL nr. 0015 emis la 

data de 19.10.1998; 

          - extras pentru informare de carte funciară nr. 20426;            

          - prevederile art. 8 alin. (3) din Legea 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările şi completările ulterioare;   

          - prevederile art. 10 art. 91 alin. (1) lit. f) şi art. 123 alin. (1) teza a II - a din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

         În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

          Art. 1. – Se aprobă trecerea unui teren cu suprafaţa de 1522,67 m.p. (respectiv 1522,15 m.p. 

din măsurătorile cadastrale) şi a unei construcţii cu suprafaţa de 634,41 m.p. prezentate în Planul de 

situaţie al imobilului ce constituie Anexă la prezenta hotărâre, cu număr cadastral 2356, Carte 

Funciară nr. 20426, situate în municipiul Călăraşi, B-dul Nicolae Titulescu, nr. 1 bis, judeţul 

Călăraşi, din patrimoniul Societăţii Drumuri şi Poduri S.A. în domeniul public al judeţului Călăraşi şi 

în administrarea Consiliului Judeţean Călăraşi. 

            Art. 2. – Trecerea terenului şi construcţiei descrise la art. 1 se face cu plata contravalorii 

acestora către Societatea Drumuri şi Poduri S.A., astfel: 

                         - Valoare contabilă teren      = 113.657 lei; 

 - Valoare contabilă fundaţie =   83.233,95 lei. 

            Art. 3. – Predarea - primirea terenului şi construcţiei descrise la art. 1 se va face pe bază de 

protocol încheiat între cele două părţi. 

            Art. 4. – Președintele, prin aparatul de specialitate al Consiliului Județean Călărași, şi 

organele de conducere ale Societăţii Drumuri şi Poduri S.A. vor face demersuri în vederea ducerii la 

îndeplinire a prezentei hotărâri. 

            Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta 

hotărâre celor interesaţi. 
 

   PREŞEDINTE, 

 ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                                       

                                                                                                                    CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                           SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                                                                                                                        Dumitru TUDONE 
 

Nr.  75   

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  27.04.2017 

  

 
Întocmit, redactat 

DIRECTOR EXECUTIV, 

Paraschiva MUREŞANU 

Consilier, Dinu Romeo 


